
AREA REGISTRO DELLE IMPRESE E 
REGOLAZIONE DEL MERCATO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

n. 018 del 17/01/2022

Oggetto:  Servizio  di  ripetizione  delle  prove  su  un  prodotto  per  la  puericultura  - 
Affidamento diretto a IISG SRL - CIG ZE134D4D27. 

ABSTRACT 
Con la presente determinazione il Dirigente dell’Area Registro delle imprese e Regolazione 
del mercato affida il  servizio per la ripetizione delle prove su girello - marca Cam - art. 
giocando v 253, all’operatore in breve "IISG S.R.L." per l’importo previsto di € 280,00 oltre 
iva.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
○ a giugno 2019 la Camera di Commercio di Padova ha sottoscritto con Unioncamere 

la “Convenzione per la realizzazione di programmi settoriali in materia di controllo, 
vigilanza  del  mercato,  e  tutela  dei  consumatori  con  particolare  riferimento  alla 
sicurezza e conformita’ dei prodotti” - annualità 2019 -; 

○ con la sottoscrizione di detta convenzione, l’ente camerale si è quindi impegnato a 
realizzare le attività di vigilanza sulla sicurezza di specifici articoli di puericultura e 
prima infanzia  mediante  effettuazione  dei  controlli  visivo/formale  (che  competono 
direttamente alla Camera di Commercio)  e analisi di campione che devono essere 
affidate a laboratori accreditati/organismi notificati che preferibilmente abbiano siglato 
apposita convenzione con l’Unioncamere per il tramite di Dintec;

○ con nota del 09/03/2021 (mise.AOO_PIT.REGISTRO UFFICIALE.U.0064909) il  Ministero 
dello  Sviluppo  Economico  Direzione  Generale  per  il  mercato,  la  concorrenza,  la 
tutela del consumatore e la normativa tecnica  Divisione VI -  Normativa Tecnica - 
Sicurezza  e  conformità  dei  prodotti,  invitava  l’ente  camerale  ad  attivarsi  presso 
l'Istituto Italiano Sicurezza dei giocattoli -  s.r.l." in breve "IISG S.R.L." - per eseguire 
una ulteriore revisione di analisi su un campione di prodotto già prelevato da questo 
Ufficio in occasione di attività ispettiva condotta nell'anno 2019 (nella specie: girello - 
marca  Cam  -  art.  giocando  v  253,  fabbricato/importato  da  "Cam  il  mondo  del 
bambino” spa) al fine di dirimere la contestazione sollevata dall’impresa importatrice 
del medesimo prodotto;

○ in sede di rendicontazione delle attività relative alla Convenzione sopra richiamata 
per l’anno 2019 (in esecuzione della quale il prodotto di cui trattasi è stato sottoposto 
ad analisi di campione) la spesa in questione non risultava preventivabile;

○ conseguentemente, questa Camera di Commercio chiedeva alla predetta Divisione 
del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  (nostro prot.  25803/U del  03/05/2021)  di 
conoscere:

- se questa Camera di  Commercio fosse tenuta ad assumere in toto i  costi 
della revisione;

- in alternativa, se i medesimi costi fossero suscettibili di rimborso - in tal caso 
specificando l’Ente nonché i fondi a cui far riferimento per proporre la relativa 
domanda.

CONSIDERATO CHE 

1

https://www.mise.gov.it/index.php/it/direzioni-generali?view=structure&id=551


AREA REGISTRO DELLE IMPRESE E 
REGOLAZIONE DEL MERCATO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

n. 018 del 17/01/2022

○ il  15  novembre  scorso  il  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  comunicava,  per  il 
tramite di Unioncamere, che la spesa per le analisi suppletive richieste per il prodotto 
di cui trattasi non potrà superare il 50% (IVA esclusa) della tariffa minima applicata 
dall’Istituto Italiano Sicurezza Giocattoli per la specifica tipologia di prodotto;

○ l’Istituto  italiano  Sicurezza  dei  Giocattoli  s.r.l."  in  breve  "IISG  S.R.L."  -  c.f. 
10343230156  -  risulta  essere,  ad  oggi,  l’unico  laboratorio  ad  aver  siglato  la 
convenzione con Unioncamere, per il tramite di Dintec, per gli articoli di puericultura 
e prima infanzia;

○ in data 3 dicembre 2021, questa Camera di Commercio ha quindi chiesto all’Istituto 
Italiano Sicurezza dei giocattoli srl, di formulare un preventivo per l’esecuzione delle 
prove richieste dal Ministero dello Sviluppo Economico con nota del 09/03/2021 e 
tenuto conto dei parametri di spesa indicati dal medesimo Ministero;

○ in  data  13  dicembre  (prot.0074321  del  14/12/2021)  l’operatore  IISG  SRL  -  c.f. 
10343230156 -  ha inviato il preventivo n. 20438/21 per il servizio di ripetizione delle 
prove di cui in oggetto, prevedendo l’ importo pari a euro 280,00 oltre IVA;

○ in data 15 dicembre 2021 (prot. 74834/2021) questa Camera di Commercio chiedeva 
ad Unioncamere di voler autorizzare preventivamente la detta spesa prevista, per la 
quale, in sede di rendicontazione, si provvederà a richiedere il relativo rimborso; 

○ con  nota  del  21  dicembre  2021  (prot.76543/2021)  Unioncamere  -  previo 
accertamento della compatibilità del preventivo proposto dall'operatore IISG SRL con 
i parametri definiti dal Ministero e vista la disponibilità di risorse a valere sul capitolo 
3.2.7. “Revisione delle analisi di campione e approfondimenti in materia di controlli 
documentali”  del  piano esecutivo del  5 agosto scorso (così  come aggiornato il  7 
luglio 2021 e il 23 novembre 2021) - autorizzava la spesa di cui trattasi;

ACCERTATO CHE
○ per la fornitura in oggetto, come richiesto dal punto 1.5 delle linee guida ANAC n. 

4/2016,  non  si  può  ritenere  sussistente  un  interesse  transfrontaliero  certo  in 
conformità  ai  criteri  elaborati  dalla  Corte  di  Giustizia  europea  (si  veda  la 
Comunicazione della Commissione Europea 2006/C 179/02);

○ in base all’art. 26 della L. nr.  488/1999 e successive modifiche ed integrazioni,  è 
stato  verificato  che  alla  data  del  presente  provvedimento  non  risultano  attive 
iniziative presso i Soggetti Aggregatori del Veneto (CRAV e Provincia di Vicenza) nè 
convenzioni o accordi quadro Consip;

○ nel mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è attiva l’iniziativa “Servizi di 
valutazione  della  conformità”  in  cui  risulta  iscritto  l’operatore  economico  "IISG 
S.R.L.";

○ ai sensi dell’art.  1,  c.  2,  lett.  a) del DL n. 76/2020 e s.m.i.,   che ha  portato a € 
139.000,00 la soglia per gli affidamenti diretti di servizi e forniture, si può procedere 
all’affidamento diretto anche senza consultazione di due o più operatori economici e 
nel rispetto dei principi dettati dall’art. 30 dal d.lgs. 50/2016;

○ ai  sensi  dell’art.  1,  comma  450,  Legge  296/2006,  considerato  che  l’importo 
dell’affidamento  è  inferiore  a  5.000,00  euro,  è  possibile  effettuare  l’acquisto  del 
servizio  senza  obbligo  di  ricorso  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
amministrazione (MePa) e senza necessità di ricorrere alla gestione informatica della 

2



AREA REGISTRO DELLE IMPRESE E 
REGOLAZIONE DEL MERCATO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

n. 018 del 17/01/2022

procedura di gara;
○ sono state effettuate le verifiche semplificate per gli affidamenti diretti di importo non 

superiore a 5.000 euro, ai sensi di quanto previsto dall’art. 10 paragrafo A) comma 
14 del Regolamento, rilevando la regolarità del casellario informatico ANAC e del 
DURC, fermo restando il possibile controllo a campione da effettuare con periodicità 
mensile, come previsto dal Regolamento stesso, sulla base dell’autocertificazione del 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 trasmesso dall’operatore;

○ è possibile  esonerare l’operatore dalla  prestazione della  garanzia definitiva di  cui 
all’art. 103 comma 11) del Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 
vista l’affidabilità del fornitore e considerato l’importo esiguo del presente affidamento 
e che trattasi di fornitura che sarà pagata solo dopo la consegna della stessa;

VISTO
○ l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165  che dispone la distinzione delle 

competenze tra  le  funzioni  di  indirizzo  politico-amministrativo  in  capo alla  Giunta 
camerale e la gestione finanziaria tecnica e amministrativa in capo ai Dirigenti;

○ l’art.  1  della  Legge    7  agosto  1990  n.  241   per  il  quale  l’attività  amministrativa 
persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, 
di imparzialità, di pubblicità e trasparenza;

○ gli  artt.  5  e  6  della  Legge    7  agosto  1990  n.  24  1  ,  che  definiscono  i  soggetti 
responsabili dell'istruttoria tecnico-amministrativa, nonché i relativi compiti;

○ lo  Statuto  della  Camera  di  Commercio  di  Padova  vigente  pubblicato  sul  sito 
istituzionale dell’ente; 

○ il  Regolamento  di  organizzazione  amministrativa  della  Camera  di  Commercio  di 
Padova approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 13 del 23.07.2012, ed 
in particolare gli artt. 16, 17 e 19;

○ l’art. 5 comma 1 del “Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture (ai 
sensi  dell’art.36  del  Decreto  Legislativo  n.  50/2016  e  s.m.i.)”,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio camerale n. 5 del 2 maggio 2019, che stabilisce che ove 
non  diversamente  stabilito,  il  RUP si  identifica,  ex  articolo  5  legge  241/90,  nella 
persona del Dirigente competente alla gestione del budget direzionale ai sensi del 
DPR 254/2005; 

○ l’art.  5  del  “Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture  (ai  sensi 
dell’art.36 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.)”, in conformità alle disposizioni 
di cui all’art.  31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  definisce il  ruolo e le funzioni del 
responsabile unico del procedimento (RUP);

○ la deliberazione del Consiglio camerale n. 12 del 17/12/2021 che ha approvato il 
preventivo 2022;

○ la deliberazione della Giunta camerale n. 182 del 17/12/2021 che ha approvato il 
budget direzionale per l'anno 2022;

○ la determinazione del Segretario Generale n. 558 del 23/12/2021 di assegnazione 
del budget direzionale 2022 ai dirigenti.

○ l’art.  29  del  D.lgs.  n.  50/2016  nonché  la  determinazione  n.  1310 del  28/12/2016 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC “Prime linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione degli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni 

3

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165!vig=2021-07-06
https://www.pd.camcom.it/camera-commercio/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali/regolamento-organizzazione-amministrativa-2012
https://www.pd.camcom.it/camera-commercio/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali/regolamento-organizzazione-amministrativa-2012
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=


AREA REGISTRO DELLE IMPRESE E 
REGOLAZIONE DEL MERCATO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

n. 018 del 17/01/2022

contenute nel D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016”;

ATTESO 
○ che il sottoscritto dirigente, possiede i requisiti richiesti al RUP per l’affidamento di 

servizi il cui importo sia inferiore alla soglia comunitaria, come previsti dalle vigenti 
Linee Guida dell’ANAC n. 3 e non versa nelle ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 42 
del Codice;

PRESO ATTO CHE
○ il  Dirigente  ha  individuato  per  la  copertura  della  spesa  di  cui  al  presente 

provvedimento  il  conto  conto  330001  “Iniziative  di  promozione  e  informazione 
economica”,  attività  istituzionale,  centro  di  costo  D401,  prodotto  NC2322TL  del 
budget  direzionale  2022  (Iniziativa  “Iniziative  di  tutela  del  mercato  e  vigilanza 
prodotti” al punto TL.3);

○ in data 10/01/2022 il Servizio Contabilità e Bilancio ha accertato la disponibilità del 
budget direzionale 2022 nel conto, attività, centro di costo e prodotto individuati dal 
Dirigente.

ACQUISITO 
○ il necessario supporto del Responsabile del Servizio Regolazione del mercato che ha 

assistito il  dirigente nonché RUP nello svolgimento dei suoi compiti,  ed effettuata 
l'istruttoria in qualità di RUP ai sensi del comma 3 dell’art. 31 del d.lgs. 18 aprile 
2016,  n.  50  e  delle  Linee  guida  n.  3  dell’ANAC  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

DETERMINA

1. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1 comma 2 lettera a)  del  Decreto Legge n.  76/2020 
(come modificato dalla Legge 120/2020), la ripetizione delle prove su girello - marca 
Cam - art. giocando v 253, all’operatore in breve "IISG S.R.L." per l’importo previsto 
di € 280,00 oltre iva (€ 341,60 iva compresa);

2. esonerare  l’operatore  dalla  prestazione  della  garanzia  definitiva  come  previsto 
dall’art. 103 comma 11) del Codice dei Contratti Pubblici D.lgs. n. 50 del 18.04.2019, 
e dal comma 3, parte A, art. 10 del “Regolamento” per le ragioni sopra richiamate;

3. di prenotare l’importo di € 341,60 utilizzando le risorse del conto 330001 “Iniziative di 
promozione e informazione economica”, attività istituzionale, centro di costo D401, 
prodotto NC2322TL del budget direzionale 2022  (Iniziativa “Iniziative di tutela del 
mercato e vigilanza prodotti” al punto TL.3) che presenta la necessaria disponibilità

4. di pubblicare il presente provvedimento all’albo camerale;
5. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione amministrazione trasparente 

del sito camerale Sotto sezione di 1° livello "Bandi di gara e contratti", “Delibere e 
Determine a Contrarre”;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.

4



AREA REGISTRO DELLE IMPRESE E 
REGOLAZIONE DEL MERCATO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

n. 018 del 17/01/2022

Il Dirigente
Andrea Malagugini

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

Il Responsabile del Servizio
  Antonio Palmieri

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

      
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (e conforme alle Regole tecniche previste dall’art. 71 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale -   D.lgs. n. 82/2005). Il  documento è sottoscritto  con firma digitale, verificabile con i  software elencati  sul sito 
dell'Agenzia per l'Italia digitale.  In caso di stampa cartacea di documento firmato digitalmente, l’indicazione a stampa del soggetto firmatario  
rende il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art. 4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179

5

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82!vig=2013-08-05
http://www.digitpa.gov.it/firme-elettroniche/software-di-verifica-della-firma-digitale
http://www.digitpa.gov.it/firme-elettroniche/software-di-verifica-della-firma-digitale
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82!vig=2013-08-05
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82!vig=2013-08-05
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012-10-18;179~art4!vig=2013-08-05
http://www.digitpa.gov.it/firme-elettroniche/software-di-verifica-della-firma-digitale

		2022-01-17T14:36:07+0000
	ANTONIO PALMIERI


		2022-01-17T14:39:25+0000
	MALAGUGINI ANDREA




